— 1 —

黔工贸团字〔2023〕12 号

关于举办贵州工贸职业学院青年志愿者
培训工作的通知

各二级学院团总支、各学生组织：

为深入学习贯彻落实党的二十大精神，完善我校志愿服

务工作体系，优化青年志愿者队伍规模结构，提高志愿服务

工作质量，不断加强青年志愿者队伍先进性建设。校团委将

持续加强青年志愿者的培训，做好全校青年志愿者工作。现

将有关事项通知如下。

一、加入青年志愿者条件和标准

（一）年满 18 周岁及以上同学，身心健康，热爱公益

事业，愿意参加志愿者的组织并在其中积极工作，执行协会

的决议，可以申请加入青年志愿者协会；

（二）热爱祖国，热爱中国共产党；坚决拥护党的领导，

听从党的指挥；自觉学习马克思列宁主义、毛泽东思想、邓

小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和习近平新

— 2 —

时代中国特色社会主义思想；坚决执行党的路线、方针与政

策；响应党的号召，认真学习政策、科学文化知识；积极参

加志愿者活动。加入青年志愿者动机端正。遵守党和国家的

各项政策以及青年志愿者的纪律；

（三）自觉遵守我校规章制度，且无违纪情况，能够积

极参加学校、各学院及班级组织的各项活动。热爱学校，关

心集体，努力为集体争光；

（四）具备一定的知识储备，能够为服务对象提供有用

的建议和帮助；具备一定的沟通能力，能够与各种人群建立

良好的关系；对待自己的工作认真负责；

（五）不计较个人得失。严于律己，不以志愿者身份从

事任何营利性活动和一切有悖于志愿者精神的活动；洁身自

爱，树立形象，严肃工作和生活作风，维护志愿者形象。

二、报名方式

符合条件的学生向所在班级团支部报名，由班级团支部

推荐，报学院团总支审核，团总支审核通过将报名表上交校

团委。

三、培训安排

本次培训由校团委负责组织实施，总课时 3 课时（6 学

时），培训时长将录入中国志愿服务网系统（具体培训课程

见附件一）。

四、相关要求

（一）团总支汇总报名表（附件二）后于 2023 年 10 月

13 日前以学院为单位将电子版报送至校团委素质拓展部朱

— 3 —

静静老师处；

（二）校团委承办全校培训工作，为全程积极参加培训

且表现优秀的学生在中国志愿服务网注册成为志愿者，颁发

中国注册志愿者“志愿服务证”，并在系统录入 30 个小时

志愿服务时长和志愿者培训记录；

（三）各参训学员必须严格按照相关要求完成培训，校

团委将严格考勤。

联系人：朱静静 联系电话：18685774179

邮 箱：775534600@qq.com

附件一：贵州工贸职业学院青年志愿者培训课程设置

附件二：贵州工贸职业青年志愿者报名表

共青团贵州工贸职业学院委员会

2023 年 10 月 9 日

mailto:775534600@qq.com

— 4 —

附件 1

贵州工贸职业学院青年志愿者培训课程
设置

序号 1 2 3

课程名称

志愿服务理

念培训、礼仪

培训;

志愿服务心理培

训、团队意识培

训

应急救援、志

愿者自护、医

疗常识培训;

授课教师 待定 待定 待定

学时 2 2 2

时间
2023 年 10 月

16 日

2023 年 10 月 18

日

2023 年 10 月

20 日

地点

草海大讲堂

（学术报告

厅）

草海大讲堂（学

术报告厅）

草海大讲堂

（学术报告

厅）

— 5 —

附件 2

贵州工贸职业学院青年志愿者培训报名表

序号 姓 名 性 别 联系电话 学 院 班级 备注

— 6 —

共青团贵州工贸职业学院委员会办公室 2023 年 10月 9日印发

共印 15份（其中电子公文 13份）

	贵州工贸职业学院青年志愿者培训报名表